¹³⁷⁶ CG, II, 42, 6 : « in rebus enim quae per intellectum aguntur, forma quae in rebus factis producitur, provenit a forma simili quae est in intellectu ; sicut domus quae est in materia, a domo quae est in intellectu. »

¹³⁷⁷ CG, II, 42, 6 : « Sunt igitur in intellectu divino formae diversarum rerum distinctarum et ordinarum : nec hoc simplicitati ipsius repugnat, ut supra ostensum est. Si igitur ex formis quae sunt in intellectu proveniant res extra animam, in his quae per intellectum aguntur, poterunt a prima causa immediate causari plura et diversa, non obstante divina simplicitate, propter quam quidam in praedictam positionem inciderunt. » Trad. légèrement remaniée.

¹³⁷⁸ CG, II, 42, 8 : « virtus divina non limitatur ad unum effectum : et hoc eius simplicitati convenit ; quia quanto aliqua virtus est magis unita, tanto est magis infinita, ad plura se potens extendere. Quod autem ex uno non fiat nisi unum, non oportet nisi quando agens ad unum effectum determinatur. Non oportet igitur dicere quod, quia Deus est unus et omnino simplex, ex ipso multitudo provenire non possit nisi mediantibus aliquibus ab eius simplicitate deficientibus. » Pour l'approfondissement du principe « de l'un ne vient que de l'un » et l'analyse de l'agent, voir *infra* section sur le *De Potentia*.

divine s'identifie et que la succession des pensées supposerait une pluralité d'opérations intellectuelles¹³⁷⁹. Cette simultanéité implique qu'il n'y a aucune connaissance habituelle en Dieu, qui au contraire est toujours connaissant en acte¹³⁸⁰, et que Dieu ne connaît pas d'une manière discursive, en passant des principes aux conclusions, mais de manière « intellectuelle » ou intuitive¹³⁸¹.

Enfin, et cela regarde encore plus directement la simplicité divine, Dieu ne pense pas par composition et division. Suivant Aristote¹³⁸², notre intelligence pense par composition dans l'affirmation et par division dans la négation, en associant ou en dissociant deux termes simples au sein d'une proposition. La simplicité de l'intellect divin et le caractère simultané et intuitif de sa connaissance¹³⁸³ s'opposent à une telle procédure, qui implique composition et multiplicité¹³⁸⁴. Un autre argument fait directement appel à la simplicité de l'essence divine : Dieu « connaît toutes choses en connaissant son essence. Or, il ne connaît pas son essence par composition et division, car il se connaît lui-même tel qu'il est, et en lui il n'y a nulle composition. »¹³⁸⁵

En procédant par composition, notre intelligence imite l'unité absolue de l'intellect divin, qui, dans la simplicité, connaît d'une manière bien plus véritable que ne le fait notre intellect en composant et divisant. Dans le *De veritate*¹³⁸⁶, saint Thomas articule de manière intéressante la simplicité de l'intelligence divine et la composition de la nôtre. La composition est une forme d'« union » et une « imitation de l'unité ». Le modèle de l'intellect parfait, c'est l'intellect divin totalement simple, et non pas notre intellect composé, même si ce dernier est celui que nous connaissons le mieux et à partir duquel en conséquence nous analysons tout autre intellect.

¹³⁷⁹ CG, I, 55.

¹³⁸⁰ CG, I, 56.

¹³⁸¹ CG, I, 57.

¹³⁸² Voir *De l'interprétation*, 4-5 et *De l'âme*, III, 6, 430 a26 – b30.

¹³⁸³ CG, I, 58, 3-4

¹³⁸⁴ CG, I, 58, 6-7.

¹³⁸⁵ CG, I, 58, 2 : « Cognoscit enim omnia cognoscendo essentiam suam. Essentiam autem suam non cognoscit componendo et dividendo : cognoscit enim seipsum sicut est : in ipso autem nulla est compositio. »

¹³⁸⁶ *De veritate*, q. 2, a. 7, ad 3 : « loco compositionis quae est in intellectu nostro, est unitas in intellectu divino ; compositio autem est quaedam imitatio unitatis : unde et unio dicitur ; et sic patet quod Deus non componendo, verius essentialia cognoscit quam ipse intellectus componens et dividens. » Voir S.-T. Bonino, introduction de Thomas d'Aquin, *De la vérité, Question 2 (La science en Dieu)*, Fribourg-Paris, Editions universitaires-Cerf, 1996, p. 187-188 : « Si donc l'intellect humain est *componens et dividens*, c'est-à-dire s'il doit, pour atteindre le vrai, former des propositions et prononcer des jugements, s'il doit ensuite rattacher ces vérités les unes aux autres moyennant le discours, c'est essentiellement pour pallier l'imperfection de son activité purement intuitive qui se limite à la saisie des premiers principes et des quiddités abstraites. [...] Comme l'explique saint Thomas, dans une remarque d'inspiration très dionysienne, la composition des *species* par l'intellect discursif est une sorte d'imitation lointaine de l'unité qui caractérise l'intellect divin. »

iv. L'intellect divin peut-il être vrai ?

Cependant, peut-on parler de vérité à propos de l'intelligence divine, si celle-ci procède par appréhension simple, sans composition ni division¹³⁸⁷ ?

En effet, en suivant Aristote, la vérité va nécessairement de pair avec la composition et la division. Un concept par lui-même n'est ni vrai ni faux, il faut une composition de concepts¹³⁸⁸, une attribution d'un prédicat à un sujet pour qu'il y ait vérité ou erreur. Ainsi « *homme* signifie une certaine chose, sans signifier que cette chose existe ou n'existe pas (on n'aura une affirmation ou une négation que si l'on ajoute quelque chose). »¹³⁸⁹ « Quant à l'Être comme vrai, et au Non-Être comme faux, ils consistent dans l'union et dans la séparation [...]. En effet, le vrai, c'est l'affirmation de la composition réelle du sujet et de l'attribut, et la négation de leur séparation réelle ; le faux est la contradiction de cette affirmation et de cette négation. »¹³⁹⁰

Pour comprendre que l'intelligence divine est vraie malgré sa simplicité, il faut distinguer entre procéder par composition et connaître les composés. Certes Dieu ne pense pas par composition, mais il connaît les composés, que ce soit des choses ou des propositions. Les arguments qui ont montré que Dieu a, par sa seule essence divine, une connaissance parfaite de toutes les créatures singulières vaut aussi pour les propositions : « il ne faut pas dire [...] que Dieu ignore les énonçables. Car son essence, étant une et simple, est l'exemplaire de tous les multiples et de tous les composés. Et, par elle, Dieu connaît toute multitude et toute composition, de nature *comme de raison*. »¹³⁹¹ « Dieu, par la simplicité de son intelligence, en laquelle il n'est aucune composition ni division, connaît non seulement les quiddités des choses, mais aussi les

¹³⁸⁷ Le *De veritate*, q. 1, a. 7, « *Utrum veritas in divinis dicatur essentialiter vel personaliter* », étudie la présence de la vérité en Dieu en partant d'une autre conséquence de la simplicité divine, à savoir l'identité entre l'intellect divin et l'essence divine, qui est son objet principal. Il n'y a donc pas en Dieu adéquation entre l'intellect et la chose (l'essence divine), selon un rapport de mesuré à mesure, puisqu'ils y sont identiques. Aussi, en Dieu, la vérité selon la chose (*veritas rei*) et la vérité selon l'intellect (*veritas intellectus*) sont identiques. Voir John F. Wippel, « Truth in Thomas Aquinas », in *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas II*, Washington D. C., The Catholic University of America Press, 2007, p. 65-112 (« In what sense is truth assigned to God ? », p. 94-96).

¹³⁸⁸ *De l'âme*, III, 6, 430 a 27 : « Là où [...] il y a place et pour le faux et pour le vrai, il y a d'emblée une certaine composition des concepts, lorsque ceux-ci forment une sorte d'unité. » Voir saint Thomas, *De veritate*, q. 1, a. 3, « *Utrum veritas sit tantum in intellectu componente et dividente* », resp. : « *verum [...] per prius invenitur in actu intellectus componentis et dividendis quam in actu intellectus quidditates rerum formantis. Veri enim ratio consistit in adaequatione rei et intellectus ; idem autem non adaequatur sibi ipsi, sed aequalitas diversorum est* ».

¹³⁸⁹ *De l'interprétation*, 4, 16 b 29.

¹³⁹⁰ *Métaphysique*, E, 4, 1027 b 18-22.

¹³⁹¹ *CG*, I, 58, 8 : « *Non autem propter hoc oportet nos dicere quod enuntiabilia ignorat. Nam essentia sua, cum sit una et simplex, exemplar est omnium multiplicium et compositorum. Et sic per ipsam Deus omnem multitudinem et compositionem tam naturae quam rationis cognoscit.* » (nous soulignons) Saint Thomas s'oppose implicitement à Avicenne, selon lequel Dieu ignore les énonçables et ne connaît les singuliers qu'universellement, voir *CS*, I, d. 38, q. 1, a. 3.

énonciations.»¹³⁹² Dieu pense et connaît des propositions composées, mais non par une intellection composée, de même qu'il connaît immatériellement les choses matérielles¹³⁹³.

« Puisque la vérité de l'intellect est « l'adéquation de l'intellect et de la chose, selon que l'intellect dit que ce qui est est et que ce qui n'est pas n'est pas », la vérité revient à ce que l'intellect dit en lui-même, et non à l'opération par laquelle il le dit. Il n'est pas exigé pour la vérité de l'intellect que l'acte même de penser soit adéquat à la chose, puisqu'il se peut que la chose soit matérielle, tandis que l'acte de penser est immatériel. Mais ce que l'intellect dit et connaît en pensant doit être adéquat à la chose, c'est-à-dire de telle sorte que la chose soit comme le dit l'intellect. »¹³⁹⁴

Or Dieu, dans la simplicité de son intelligence, connaît toute composition. Donc « ce que l'intellect divin dit en pensant, c'est la composition et la division »¹³⁹⁵, si bien que la vérité peut lui appartenir.

L'intelligence humaine a deux opérations différentes pour connaître les complexes et les complexes, à savoir la simple appréhension et le jugement. Ce n'est pas parce que l'intelligence divine est simple que son opération se réduit à la simple appréhension des complexes. La simplicité serait alors un appauvrissement, alors qu'au contraire elle va chez Dieu de pair avec la plus haute perfection. Saint Thomas formule ici très bien ce principe général qui vaut dans beaucoup de domaines : « la simplicité divine n'exclut pas la perfection, car dans son être simple, elle a tout ce qui se trouve de perfection dans les autres choses par une certaine agrégation des perfections ou des formes »¹³⁹⁶. Ainsi par une unique opération, Dieu a la connaissance aussi bien des complexes que des complexes : « Dieu a donc, selon son intelligence simple, cette perfection de la connaissance que notre intellect possède selon ces deux types de connaissance, celle des complexes et celle des complexes. »¹³⁹⁷ Sa simplicité ne s'oppose donc pas à la vérité qui provient de la connaissance des énoncés complexes.

¹³⁹² CG, I, 59, 2 : « Deus autem sua simplici intelligentia, in qua non est compositio et divisio, cognoscit non solum rerum quidditates, sed etiam enuntiationes ».

¹³⁹³ Saint Thomas fait référence en I, 58, 10 à Denys, *Noms divins*, VII, 2 : « Ainsi donc la sagesse divine, en se connaissant, connaît toutes choses : les choses matérielles immatériellement, les divisibles indivisiblement, et la multiplicité par manière d'unité. » Voir sur ce texte source pour saint Thomas : S.-T. Bonino, introduction de Thomas d'Aquin, *De la vérité, Question 2 (La science en Dieu)*, Fribourg-Paris, Editions universitaires-Cerf, 1996, p. 12-14.

¹³⁹⁴ CG, I, 59, 2 : « Cum enim veritas intellectus sit « adaequatio intellectus et rei, secundum quod intellectus dicit esse quod est vel non esse quod non est », ad illud in intellectu veritas pertinet quod intellectus dicit, non ad operationem qua illud dicit. Non enim ad veritatem intellectus exigitur ut ipsum intelligere rei aequetur, cum res interdum sit materialis, intelligere vero immateriale : sed illud quod intellectus intelligendo dicit et cognoscit, oportet esse rei aequatum, ut scilicet ita sit in re sicut intellectus dicit. » La citation fait référence à Aristote, *Métaphysique*, Γ, 7.

¹³⁹⁵ CG, I, 59, 2 : « illud quod intellectus divinus intelligendo dicit est compositio et divisio. »

¹³⁹⁶ CG, I, 59, 4 : « Divina simplicitas perfectionem non excludit : quia in suo esse simplici habet quicquid perfectionis in aliis rebus per quandam aggregationem perfectionum seu formarum invenitur ».

¹³⁹⁷ CG, I, 59, 4 : « Deus igitur secundum suam simplicem intelligentiam illam perfectionem cognitionis habet quam intellectus noster habet per utramque cognitionem, et complexorum et incomplexorum. »

d. La volonté divine

i. Une simplicité consécutive à celle de la pensée

Les analyses menées au sujet de la pensée divine s'appliquent de manière parallèle à la volonté divine, puisqu'un bien est voulu dans la mesure où il est pensé.

Comme tous les attributs divins, la volonté de Dieu est identique à Dieu lui-même¹³⁹⁸. L'essence divine est son principal objet, de même qu'elle est l'objet immédiat de l'intelligence divine. En effet, puisque « le bien [...] est l'objet de la volonté dans la mesure où il est pensé » et que « ce qui est principalement pensé par Dieu est l'essence divine », cette dernière est donc aussi l'objet principal de sa volonté¹³⁹⁹. Si la volonté divine avait pour objet principal, c'est-à-dire pour moteur et cause principale, autre chose que l'essence divine, cela signifierait que Dieu est mû et causé par un autre, puisque sa volonté lui est identique. La volonté divine étant l'essence divine, elle ne peut avoir pour moteur principal et fin ultime que Dieu lui-même¹⁴⁰⁰.

Dieu se veut donc lui-même principalement, et veut donc aussi tout aussi principalement les attributs qui sont en lui et lui sont identiques : « Puisque l'essence divine est la pensée de Dieu et toutes les autres choses dont on dit qu'elles sont en lui, il est manifeste en outre qu'il veut, tout aussi principalement penser, vouloir, être un, et tout ce qui est du même ordre. »¹⁴⁰¹ Dieu veut tout ce qu'il est et relevons cette affirmation intéressante : il veut être un.

Cependant, de la même manière qu'en se pensant lui-même, Dieu pense en lui toutes les créatures, de même, puisque « la volonté suit l'intellect »¹⁴⁰², en se voulant lui-même Dieu veut aussi toutes les autres choses. Il les veut dans la mesure où, se voulant lui-même, il veut tout ce qui est en lui, et donc aussi les créatures « qui préexistent d'une certaine manière en lui par leurs

¹³⁹⁸ *CG*, I, 73.

¹³⁹⁹ *CG*, I, 74, 2 : « Bonum enim intellectum est obiectum voluntatis, ut dictum est. Id autem quod a Deo principaliter intelligitur est divina essentia, ut supra probatum est. Divina igitur essentia est id de quo principaliter est divina voluntas. »